ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS NO ENTORNO DA LAGOA, 
NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que 
fica fazendo parte integrante deste termo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 402.773,39 (quatrocentos e dois mil, setecentos e 
setenta e três reais e trinta e nove centavos), correspondente a 19,61% (dezenove vírgula sessenta e um por cento) 
do valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P355348/2024), bem assim 
dentro dos limites permitidos por Lei.

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
NO BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS NO 
ENTORNO DA LAGOA, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO 
ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 
402.773,39 (quatrocentos e dois mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e 
nove centavos), correspondente a 19,61% (dezenove vírgula sessenta e um 
por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O 
valor total do contrato após a repercussão financeira passará de R$ 
2.567.230,70 (dois milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e 
trinta reais e setenta) para R$ 2.164.457,31 (dois milhões, cento e sessenta e 
quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos). 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA - 
representante da SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA. DATA 
DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2024. João Victor Silva Carneiro -

[...]

50.047,62 (cinquenta mil, quarente e sete reais e sessenta e dois centavos), 
correspondente a 13,72% (treze vírgula setenta e dois por cento) do valor do 
contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato 
após a repercussão financeira passará de R$ 364.899,25 (trezentos e sessenta 
e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos) para 
R$ 419.936,87 (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e trinta e seis reais 
e oitenta e sete centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - 
Secretário da Infraestrutura - BRENO LUCETTI SOUSA - representante da 
LS ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 04 
de dezembro de 2024. João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da